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Abstrakt

Cílem této práce je zpracovat důvody a objem obchodu s psychoaktivními rostlinami

z čeledi Cactaceae v posledních desetiletích pro účely pěstování i ke změněným

stavům člověka v ČR, zjistit původ, diskutovat důvody ohrožení přírodních populací

druhů vzhledem k tomu, že všechny figurují na seznamu CITES. Dalším cílem je

analyzovat přínosy versus rizika pro moderního člověka ke změněným stavům

vědomí. Nástrojem k získání dat byly databáze a dotazníky pro pěstitele a osoby se

zkušenostmi s požíváním studovaných druhů.

Klíčová slova: CITES, obchodování, čeleď Cactaceae, psychoaktivní látky, meskalin,

Lophophora williamsii, Trichocereus pachanoi

Abstract

The aim of this work is to process the reasons and volume of trade in psychoactive

plants of the Cactaceae family in recent decades for cultivation and altered state of

human consciousness in the Czech Republic, to determine the origin, discuss the

reasons for endangering natural populations of species since they all appear on list of

CITES. Another goal is to analyze the benefits versus risks for modern man to altered

states of consciousness. The tools for obtaining data were databases and questionnaires

for growers and people with experience in using the studied species.

Key words: CITES, trading, family Cactaceae, psychoactive substances, mescaline,

Lophophora williamsii, Trichocereus pachanoi

1 ÚVOD

Užívání psychoaktivních látek lidmi sahá do dávné historie lidstva, existují

záznamy již tisíce let před naším letopočtem a byly získávány z určitých druhů rostlin

různými způsoby – vykuřováním, či z nich připravovány posvátné pokrmy a nápoje.

Domorodými kmeny byly především využívány při rituálním uctívání božstev, ale

i k ovlivňování vnímání reality a léčebným účelům. V minulosti se využívaly

především látky přírodního (zejména rostlinného) původu, ale

s postupujícím výzkumem se některé začaly vyrábět také synteticky. Vznikaly i nové

druhy látek.

V současné době je tradiční ceremoniální využívání psychoaktivních rostlin

zachováno u některých původních kmenů zejména na americkém kontinentu, nicméně

mnoho tradičních zvyků již vymizelo vlivem globalizace a západní kultury.

Mezi rostliny s dlouhou tradicí, které jsou využívány pro jejich psychoaktivní

účinky, patří například na asijském kontinentu Areca catechu, Catha edulis, Cannabis,

Papaver somniferum, v Americe Salvia divinorum, některé druhy z čeledi

Orchidaceae, čeleď Cactaceae, která je potenciálně halucinogenní u všech zástupců,

ale významné množství alkaloidů je prokázáno jen u nemnoha druhů. V Jižní Americe

jsou nejvýznamnějšími rostlinami Banisteriopsis caapi, Nicotiana rustica,

N. tabacum, Erythroxylum coca, Virola calophylla, V. theiodora, v Africe

Tabernanthe iboga, Sceletium tortuosum, v Evropě např. Hyoscyamus albus, H. niger,

Mandragora officinarum, Lactura virosa.

Světový výskyt psychoaktivních rostlin se soustřeďuje zejména do oblasti

Nového světa. Na světě se nejhojněji vyskytují právě v Mexiku. Jižní Amerika je

hojností a využíváním v těsném sledu za Mexikem. Severní Amerika (severně od

Mexika), Afrika i Eurasie jsou i přes svou velkou rozlohu pro výskyt psychoaktivních

druhů rostlin chudou oblastí. Zatímco na západní polokouli se využívá téměř 130

psychoaktivních druhů, na východní kolem dvaceti. (Schultez et Hofman, 2000;

Strassman, 2005)

Rostliny rozšiřující vědomí významně ovlivňovaly kulturu lidí a staly se často

nedílnou součástí života domorodých obyvatel (např. Lophophora williamsii
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u Huichulů, Trichocereus pachanoi u andských indiánů). V Evropě se tyto látky

ovlivňující vědomí používaly nejvíce v době antiky (Schultes et al., 2000). Rozšíření

a využití psychoaktivních rostlin včetně příkladů je uvedeno na obrázku

v příloze 8.2 (Schultes et Hofmann, 2000).

V České republice se vyskytuje nemnoho druhů rozšiřujících vědomí – např.

Phalaris arundinacea (zdroj dimethyltriptaminu), Hyosciamus niger (tropanové

alkaloidy), plevelny druh Datura stramonium, pěstovaná ornamentální rostlina

Brugmansia suaveolens (s tropanovými alkaloidy), nebo okrasná liána Ipomea

violacea (obsahující amidy kyseliny lysergové). Z říše hub jsou to druhy rodu

Psilocybe či Amanita muscaria. Většina našich rostlin s psychotropními účinky se

používala již ve starém čarodějnictví a při podobných praktikách. V současné době je

však jejich používání u nás většinou dle zákona zakázáno a konzumace některých

druhů je spojena s velkými riziky.

Psychoaktivní druhy čeledi Cactaceae jsou při dodržení doporučeného postupu

konzumace pro rozšířené stavy vědomí poměrně bezpečné a kromě kmenových tradic

jsou vyhledávány lidmi žijícími v oblastech s chudým zastoupením psychoaktivních

druhů nebo tam, kde místní zákony nedovolují jejich užívání. Vyskytující se v Americe

jsou chráněny úmluvou CITES ve dvou kategoriích úmluvy I i II (v EU A i B).

Cíle práce:

 zpracovat přehled druhů a vlastnosti psychoaktivních rostlin z čeledi

Cactaceae;

 zpracovat objem dovozu psychoaktivních rostlin z čeledi Cactaceae

k užívání v ČR a jiných zemích podle databáze UNEP-WCMC

v posledních desetiletích;

 druhy a původ psychoaktivních kaktusů pěstovaných u nás pro okrasné

účely;

 původ a ohrožení přírodních populací využívaných psychoaktivních

kaktusů;

 přínosy versus rizika využívané v současné době ke změněnému

vědomí.
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Nástrojem k získání údajů k užívání a dovozu těchto rostlin na naše území jsou

databáze a dotazníky osobám na zkušenosti se studovanými rostlinami. Data budou

vyhodnocena a použita k doporučení pro další praxi.

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Čeleď Cactaceae

Cactaceae (kaktusovité) je čeleď dvouděložných rostlin z řádu Caryophyllales

(hvozdíkotvaré). Primárně se vyskytují na americkém kontinentu (výjimkou je např.

rod Rhipsalis – část Afriky a Asie), druhotně se rozšířily do tropů a subtropů téměř

celého světa, mnohé druhy invazní (Opuntia, Pseudopuntia, Cereus,

Austropseudopuntia aj.). (Novoa et al., 2014) Největší počet druhů se vyskytuje

v pouštích a polopouštích jihozápadní USA a severozápadního Mexika. Kaktusy patří

mezi oblíbené okrasné rostliny.

Z vývojového hlediska stojí za pozornost typické adaptace. Čeleď se řadí mezi

tzv. xerofytní rostliny (xerofyty), jsou to rostliny přizpůsobené fyziologickými

a morfologickými vlastnostmi růstu a rozmnožování pro obývání suchých stanovišť,

takže jim nevadí občasný nebo trvalý vodní stres. Přizpůsobení xerofyt bývá velmi

různé, například zmenšení listové plochy až bezlistost, snížená transpirace díky

zanořeným průduchům či silné kutikule, výrazně vyvinutý a výkonný kořenový systém

apod. (Říha et Šubík, 1989).

Mezi nejznámější fyziologické adaptace kaktusů patří zvláštní průběh

temnostní fáze fotosyntézy (Calvinův cyklus) - tzv. CAM-rostliny, který těmto

rostlinám umožňuje využívat oxid uhličitý vzniklý v procesu dýchání pro vznik

sacharidů v sekundárních procesech fotosyntézy. Rostliny tak nemusejí otevírat

průduchy pro příjem oxidu uhličitého ze vzduchu, čímž minimalizují ztráty vody.

Kaktusy jsou stonkovými sukulenty, tzn. že hromadí vodu v pletivech (často

kulatý tvar – menší transpirační povrch). Vlivem nehostinného prostředí se u nich

vyvinula také tlustá vosková pokožka zvaná kutikula. Funkci hlavního orgánu

fotosyntézy pak přebírá stonek, v jehož primární kůře je dobře vyvinutý chlorenchym.

Bezlisté sukulentní stonky mají dvojí funkci – fungují jako hlavní fotosyntetické
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orgány a zároveň jako důležité zásobárny vody pro období sucha (Sitte et al., 1998).

Mnohé kaktusy mají většinu stonku pod zemí. Nad povrch vyčnívá jen nepatrná část,

a to pouze v období, kdy je kaktus plný vody. Příkladem může být mexický kaktus


[…]


provedou takové drastické zásahy do krajiny s následkem zničení nejen populací

mnoha druhů, ale i celého biotopu, zůstanou často bez postihu. I když necitlivé sběry

jednotlivců pro komerční účely s následkem úbytku populace jsou dokumentovány,

rostliny je však možné sbírat ohleduplně bez negativních následků, u kaktusů je

důležité neporušit kořen a obnovovací pupeny (Kunte et al., 2001). Psychoaktivní

kaktusy byly odjakživa považovány za posvátné a o jejich lokality a populace bylo

pečováno, šaman obvykle znal šetrný způsob, vhodnou dobu sběru i množství

odebíraného rostlinného materiálu. I dnes jsou sběry planých druhů finančním

příjmem domorodců a je v jejich zájmu, aby si populaci zachovali pro budoucí využití.

Tato práce ukazuje, že vedle nařízení a legislativy rozhoduje významnou

měrou vědomí a nastavení jednotlivce. Psychoaktivní látky napomáhají k nahlédnutí
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do svého nitra a snadněji si uvědomí, jak si svou realitu vytváří. Dochází tak ke spojení

s okolím, s přírodou, z tohoto svazku vyplývá přirozený cit a touha chránit přírodu.

Celkově jsou naše znalosti o působení psychoaktivních látek stále omezené. Na

základě kladných zkušeností se studovanými kaktusy a z důvodu, že na nich není

prokázána závislost, doporučuji studium jejich vlivu na psychiku, fyzickou schránku,

ale i na rozvoj vědomí. K tomu je nutné bezpečné prostředí a dohled průvodce

ceremoniálem, který by mohl být v České republice nahrazen školeným

psychoterapeutem.
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6 ZÁVĚR

Česká Republika obchoduje s psychoaktivními kaktusy v relativně malém

měřítku. Export (pěstovaných rostlin) na našem území jednoznačně převažuje nad

importem. Celkem se v letech 1980-2019 uskutečnilo 58 254 obchodů s těmito

rostlinami. Nejčastěji se obchodovalo s kaktusem Ariocarpus retusus. Nejvyšší míry

dosahoval obchod s psychoaktivními kaktusy mezi roky 1996 a 2010, od té doby

křivka obchodování s těmito kaktusy strmě klesá.

Nejčastěji vyváženými psychoaktivními kaktusy z ČR byly Ariocarpus

retusus, A. fissuratus, Lophophora williamsii, L. diffusa, Epithelantha micromeris,

Mammillaria senilis, Coryphantha macromeris, k importovaným druhům patřily

druhy Pachycereus pecten-aboriginum, Trichocereus pachanoi, Ariocarpus

fissuratus, A. retusus, Epitelantha micromeris, Lophophora diffusa, L. williamsii,

Obregonia denegrii, dováženy byly hlavně pro zájmy pěstitelů a jen minimálně pro

změněné stavy vědomí.

Z psychoaktivních kaktusů se v České Republice pěstují hlavně Lophophora

williamsii, L. diffusa, Trichocereus pachanoi, Ariocarpus retusus, A. fissuratus,

Epithelantha micromeris, Echinopsis lageniformis, Astrophytum myriostigma, a to

zejména pro okrasné účely. Pěstované rostliny nepocházely z přírodních populací,

proto je hobby pěstování nijak neohrožuje.

Nejčastěji byly používané pro změny vědomí druhy psychoaktivních kaktusů

Lophophora williamsii (peyotl) a Trichocereus pachanoi (San Pedro), pro tyto účely

byly rostliny sbírány v přírodních populacích na americkém kontinentu, kam obvykle

uživatelé cestovali, čímž nedocházelo k porušení úmluvy CITES. Jen ojediněle byly

ke změněným stavům vědomí využívány pěstované rostliny (Opuntia sp., Echinopsis

lageniformis, Lophophora williamsii, Trichocereus pachanoi).

Nejvíce jsou studované kaktusy ohrožené ničením celých biotopů např.

výstavbou silnic a dálnic, infrastruktury, převody na zemědělskou půdu. Nadměrný

a neohleduplný sběr pro prodej hobby pěstitelům i ke změněným stavům vědomí hraje

podružnou roli. Rostliny jsou obvykle sbírány správným odříznutím od kořene za

zachování pupenů umožňující jejich regeneraci a to po určité době umožňuje

opakovaný sběr. Tradičně je na rostliny měnící vědomí nahlíženo jako na posvátné

a jsou chovány v úctě.
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Uživatelé psychoaktivních látek se většinou na sběru kaktusů nepodíleli,

rostlinný materiál byl obstaráván průvodci ceremonií a pocházel z přírodních lokalit

nebo vlastních zahrad. I když jen málokteří uživatelé těchto psychoaktivních kaktusů

znali úmluvu CITES, zajímali se o ochranu přírody a při změněném stavu vědomí

uváděli propojení s přírodou, po návratu domů cítili větší ohleduplnost vůči přírodě,

ale i lidem, často v součinnosti se zlepšením svých fyzických problémů, lepším

psychickým nastavením, hlubším poznáním a napojením na sama sebe, rozvojem

kreativity a větším nadhledem.

I když při kaktusových ceremoniích někdy účastníci zažívali nepříjemné pocity

nevolnosti, po jejich odeznění bylo popisováno nastolení vnitřního klidu, zostření

smyslů, zvýšená psychická citlivost, pocit sounáležitosti, různé vizuální vjemy a nové

náhledy na život i rozvoj spirituality, proto doporučuji další studium těchto druhů

a látek pro rozvoj vědomí, antidepresívní účinky nebo pro uvolňování traumat,

s kterými lze pracovat skrze obrazy a sny.

CITES může být velkým pomocníkem ve snižování objemu obchodu, pro

záchranné akce kriticky ohrožených druhů, nenaučí nás však ohleduplnému přístupu

k přírodě – ten vychází z našeho uvědomění a nastavení nitra každého z nás.
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8 PŘÍLOHY
