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Hodnocení diplomové práce - vedoucí
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Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce se zabývá zájmy a důvody využívání psychoaktivních kaktusů pro
změněné stavy vědomí člověka a pro hobby pěstování, diskutuje objem odebraných
kaktusů, příčiny ohrožení a možnosti ochrany těchto druhů na seznamu úmluvy CITES.

Jde o studii založenou na menším počtu dotazníků s mnoha otázkami zejména pro
uživatele těchto druhů kaktusů propojující etnobotaniku, ochranu přírody, filozofii,
psychologii a psychoterapii. Za inovativní považuji pokus o objasnění, proč i přes úmluvu
CITES stále dochází k úbytku druhů na základě vnitřních stavů a prožívání člověka.

Oceňuji zaujetí autorky pro téma, schopnost vyhledat, přečíst a zpracovat velký objem
literatury, vytvořit a zpracovat větší množství dotazníků, její samostatnost.
Hodnotím za 1- pro občasné nepřesnosti formulací, nepřesnosti v interpretaci výsledků,
závěrů a propojení témat v diskusi.
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Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně minus

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

12.7.2020